Câmara Municipalfje Floresta - PE

Casa Benício Ferraz

REQU ERIM ENTO N9 I4I 2023

Excelentíssimo Senhor Presidente,
Senhora Vereadora,
Senhores Vereadores,

ffiôvarto-por , /g.' il
L;-

Enr

W

P enár'' 22 de;::::;#"vAEs

NEro ?*il*

Requeiro à Mesa, ouvido o Plenário e cumpridas as formalidades legais e
regimentais, que seja formulado apelo às secretarias municipais de Saúde e de
Planejamento, Obras e Serviços Públicos, no sentido de nos prestar ESCIARECIMENTOS NO
QUE sE REFERE À peReusAçÃo DA oBRA DA UNTDADE BÁsrcA DE sAúDE - uBS -
Iocalizada no Bairro DNER.

JUSTIFICATIVA

Em visita ao bairro, e, ao ouvir reclamações de moradores, expresso a minha
indignação diante da grave situação de obras inacabadas nesta gestão municipal, tratando-
se, desta vez, especificamente, da UBS localizada no Bairro DNER (foto em anexo).

É lamentável que a obra esteja abandonada pela atual gestão, e, além de não
haver transparência, para que os órgãos fiscalizadores e, sobretudo, a população, tenham
conhecimento das verdadeiras razões da paralisação, não temos também informações
relacionadas à previsão de conclusão da referida obra, bem como acerca do valor utilizado
do total de recursos disponibilizados para essa finalidade.

lsso é, no mínimo, falta de sensibilidade para com os moradores do referido
bairro, além disso, é necessário o cumprimento aos princípios constitucionais da
administração pública.

O direito à saúde, em especial ao que representa a porta de entrada para
atendimento através do SUS - UBS - converte-se em garantia dos serviços dlsponibilizados a
toda a comunidade, sob responsabilidade e gerenciamento do município.

A falta de zelo e de responsabilidade com o dinheiro público não podem e
nem devem permanecer presentes na administração pública municipal, mas, infelizmente, é

o que vem sendo demonstrado.'

Logo, aguardo o atendimento a esta proposição e requeiro aos meus pares
aprovação para este Requerimento.

ét t9:
/*

Praça Cel. Fausto Ferraz,183-À Centro, Floresta/PE CEP:56.400-000 Fone: (8713877-250012502

Casa Benício Ferraz

E

Praça Cel. Fausto Ferraz,183-A, Centro, Floresta/PE CEP:56.400-000 Fone: {8713877-2500/2502

Câmara Floresta - PE